
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 043/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JOSÉ NILTON DA SILVA 
ARAÚJO E CB QBM FRANCISCO ELVIS ALMEIDA FONSECA, 02 (duas) Diá-
rias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá-
PA para o município de São João do Araguaia-PA, na Região de Integração 
Carajás, com diárias do grupo B, no período de 08 a 09 abril de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 644526

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 003/2021
PORTARIA Nº 012/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 12 de 
abril de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o memorando 090/2020 – 
CMP/DAF relatando ocorrência do sumiço de pneus nas dependências des-
te Centro de Perícias Renato Chaves. CONSIDERANDO que é dever deste 
setor Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 
199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. INSTAU-
RAR a Apuração Preliminar nº. 003/2021, para apurar os fatos constantes 
no processo e-protocolo 2020/369070 relatando supostas irregularidades, 
bem como o que emergir no decorrer das apurações com envio do relatório 
final a autoridade julgadora.Art. 2º – DESIGNAR a Perita Criminal Rejane 
Nazaré Cunha Dorea, matrícula funcional 771619/2, para presidir a Apura-
ção Preliminar nº. 003/2021. Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, 
o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data 
da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 644396
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 004/2021
PORTARIA Nº 013/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 12 de abril 
de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO o parecer jurídico da Procuradoria Ju-
rídica deste Centro de Perícias, e possível existência de irregularidade que 
merece ser apurada. CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional 
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 de 
24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Prelimi-
nar nº. 004/2021, para apurar os fatos constantes no processo e-protocolo 
2020/448676 relatando supostas irregularidades, bem como o que emer-
gir no decorrer das apurações com envio do relatório final a autoridade 
julgadora. Art. 2º – DESIGNAR a Perita Criminal Rejane Nazaré Cunha 
Dorea, matrícula funcional 771619/2, para presidir a Apuração Preliminar 
nº. 004/2021. Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação. 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 644461

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 089/2021 DE 09 DE ABRIL DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, Co-
ordenador de Perícia do Morto, matrícula nº 5129591/3, e como suplente a 
servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVEIA, Gerente de Almoxarifado, ma-
trícula nº 5888117/3, do contrato nº 014/2021 – CPCRC, celebrado com 
a empresa FERMASILCOMERCIO EIRELI, que tem por objeto a “Aquisição 
de Material Médico Hospitalar”, a fim de atender as necessidades deste 

Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados, no período de 30 de março de 2021 a 29 de março 
de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de abril de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 644335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 303/ 2021
THIAGO VALENTE NOVAES CIC: 803.813.672-15
MATRÍCULA: 57194424
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 22/03/2021 a 26/03/2021
OBJETIVO: ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 283/ 2021
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA CIC: 005.366.172-95
MATRÍCULA: 5955834/1
CARGO: Auxiliar Operacional
EUDETO ALVES GOMES JUNIOR CIC: 017.200.172-20
MATRÍCULA: 5955847
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CAPITÃO POÇO - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 11/03/2021
OBJETIVO: Realizar remoção
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 270/ 2021
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA CIC: 776.348.702-00
MATRÍCULA: 57190558
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 03/03/2021 a 04/03/2021
OBJETIVO: Translado de material biologico
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 286/ 2021
EZIO PIRES DE SOUSA CIC: 528.683.892-87
MATRÍCULA: 5952372/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO MORAES CIC: 371.496.362-68
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
YURE DE SOUSA LIMA CIC: 990.044.612-72
MATRÍCULA: 5920444/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/02/2021 a 03/02/2021
OBJETIVO: Realizar perícia técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 644344
PORTARIA N°. 288/ 2021
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE CIC: 393.662.272-87
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES CIC: 264.491.022-68
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 08/03/2021 a 11/03/2021
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 290/ 2021
ROBSON RODRIGUES GALVÃO CIC: 459.306.432-53
MATRÍCULA: 5955866/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/02/2021
OBJETIVO: Translado de material biologico
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 301/ 2021
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO CIC: 571.699.182-34
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/03/2021 a 28/03/2021
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 193/ 2021
GABRIEL PINHEIRO BOTELHO COSTA CIC: 000.744.021-96
MATRÍCULA: 5922939
CARGO: Médico Legista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 11/09/2020 a 14/09/2020
OBJETIVO: Realização de perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 644362


